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13. května Panny Marie Fatimské



Pomalu ale jistě se blíží léto. Stromy jsou plné mízy a pučí jedna radost, pole se nám 
krásně zelenají, na zahrádkách nacházíme první náznaky letošní úrody. Setrváváme 
v době velikonoční, pomalu se nám blíží slavnost Seslání Ducha svatého, a v červnu 
další velká slavnost Těla a Krve Páně. A jak se vždycky říkávalo: „po Božím těle, skoč 
do vody směle.“ To samozřejmě nedoporučuji všem, a ačkoliv jsme to jako mladí 
kluci často praktikovali, i já bych si to dnes hodně rozmyslel, než bych do nějaké té 
studené vody skočil. Ale tato slavnost v nás zajisté vyvolává pocit blížícího se léta 
a prázdnin. Církev se zase oděje do zelené barvy mezidobí, a až na pár výjimek svát-
ků, slavností, svátostí či svátostin toto roucho odloží až zase v adventu. 
Abych však nepředbíhal, v květnu máme mimo jiné dvě velice významné události 
pro život církve a nás křesťanů – svátek Panny Marie Fatimské a slavnost Nejsvětější 
Trojice, jejíž význam spočívá v tom, že oslavujeme všechny tři božské osoby, každou 
zvlášť a přitom všechny zároveň. Snažíme se uchopit Tajemství, které nám o Otci 
přišel vyjevit Syn, a který společně s Otcem seslal lidu Ducha. Mnoho teologů se po 
celých dva tisíce let snažilo a snaží uchopit toto Tajemství, vyložit jej, proniknout 
do jeho podstaty, avšak zoufale troskotají a nepřicházejí s ničí novým, objevným, 
nemají pro nás žádné žhavé novinky, jak jsme dnes, v době internetu a bulváru, 
zvyklí. Naopak se stále vracejí k teologii církevních otců, svatého Augustina, a pře-
devším do Bible, jejíž autoři byli při sepisování inspirováni právě Duchem svatým. 
Když jsme se na fakultě učili na homiletice připravovat si kázání a kázat, vyučující 
nám obvykle dával těžká témata. Ovšem téma kázání na slavnost Nejsvětější Trojice 
nedostal nikdy nikdo, protože sám pan docent uznal, že „to je z celého liturgické-
ho roku to nejtěžší téma.“ Mnohokrát jsem si na tato jeho slova vzpomněl… V naší 
diecézi máme významné poutní místo zasvěcené Nejsvětější Trojici, a to Křemešník 
u Pelhřimova. Ačkoliv je to od nás trochu dál, určitě vám doporučuji navštívit jej 
nejen o pouti a vyprosit si tam požehnání od Nejsvětější Trojice. 
Na rozdíl od této slavnosti, která má posuvný termín, je svátek Panny Marie Fa-
timské stanoven na 13. 5. Na letošní květen připadá stoleté výročí od zjevení Panny 
Marie malým dětem ve Fatimě. Panna Maria jim vyjevila několik poselství, která se 
postupně odtajňovala veřejnosti, a beze zbytku byla naplněna. Jediné, co doposud 
nebylo naplněno, je zasvěcení celého Ruska Panně Marii. Poslední dobou se nese-
tkávám jen s radostnou euforií fatimských vyznavačů, ale i s obavami ze stran ostat-
ních věřících. Většinou je to strach z toho, že lidstvo se nezlepšilo, nestalo se více 
zbožným, ba naopak, a teď jakoby mělo po 100 letech dojít k nějakému zúčtování, 
možná vyhlášení náboženské války, nebo dokonce ke konci světa. Samozřejmě ne-
mohu s jistotou říct, že nic z toho nenastane, ale jedno vím jistě. Náš Bůh není Bůh 
pomsty, ale Bůh lásky, a Panna Maria není naše zlá macecha, ale dobrá matka. A pro-
to, i kdyby se cokoliv zlého opravdu stalo, my všichni křesťané máme naději v živém 
Bohu a v naší věčně se za nás přimlouvající Matce Marii. Výročí zjevení ve Fatimě 

SLOVO DUCHOVNÍHO SPRÁVCE

LÉTO PŘICHÁZÍ
P. Jenda



Nám dříve narozeným ubíhá čas velmi rychle. Než jsme se stačili pořádně rozhléd-
nout a zanaříkat si, je tady jaro a nejkrásnější měsíc v roce. Je tu měsíc máj a s ním 
oslava Panny Marie. Voláme k ní modlitbami, které dobře známe; ale víme třeba, jak 
dlouho se je křesťané modlí nebo kdo je složil?

Za první a nejkrásnější modlitbu považujeme Zdrávas Maria. Skládá se ze dvou čás-
tí – první je citací Písma svatého (Lk 1,28), druhá část je pozdrav sv. Alžběty (Lk 1,42). 
Teprve ve 14. století se u nás objevuje druhý díl modlitby jako prosba a od 15. století 
můžeme tuto celou modlitbu považovat za všeobecně rozšířenou a oblíbenou.

Další častou modlitbou je Zdrávas Královno. Někteří ji připisují středověkému 
mariánskému ctiteli sv. Bernardovi z Clairvaux. Svatý Petr Kanisius SJ ve své knize 
o Panně Marii uvádí jako autora vzdělaného hraběte Hermanna von Veringen. Byl 
tělesně postižený, ale velice nadaný a skládal k poctě P. Marie básně a písně (viz ro-
mán Dokonalá svoboda – Maria C. Ziescheová). Bývají také uváděni východní autoři. 
Někdy bývají jmenováni jako autoři samotní apoštolové. Prof. Dr. Špidlík považuje 
za nejpravděpodobnějšího právě Hermanna, kterému říkali Contractus z kláštera 
v Reichenau u Bodamského jezera.

Pod ochranou tvou se utíkáme – prof. Dr. Špidlík ve své knize Prameny světla uvádí, 
že r. 1838 se našel text této modlitby na egypském papyru, ze kterého je vidět, že její 
původ sahá až do 3. nebo i 2. století. Je tedy nejstarší mariánskou modlitbou, kterou 
známe. Vyskytuje se v obřadu římském, ambrosiánském, byzantském i koptickém. 
Na západě je dochován její úplný latinský text v knize Liber responsalis z 9. století. Po 
Evropě ji rozšířili jak členové žebravých řádů, tak i řádu cisterciáků a byla zařazena 
do církevních hodinek. O ostatních mariánských modlitbách zase příště.

SENIOŘI

ZDRÁVAS MARIA
Zpracováno podle knihy Mariánské zrcadlo – autor profesor Martin Weis



bychom měli brát trochu jako zpytování svědomí lidstva, ohlédnout se za všemi 
těmi hrůzami, co se za uplynulých 100 let staly, odpustit a jít dál s čistým štítem. K 
takovému výročí se úplně nabízí udělat nějakou tu pouť k Panně Marii. Rád bych 
vás všechny pozval s našimi otci biskupy na národní pouť do Fatimy v září tohoto 
roku, případně bych vám určitě doporučil navštívit toto mocné poutní místo v ji-
ném termínu individuálně. A pokud to není ve vašich silách, máme i v naší diecézi 
Mariánská poutní místa, blízký Římov nebo Sv. Trojici v Trhových Svinech nebo ne-
daleký Lomec u Vodňan.



V sobotu 25. 3. 2017 nás P. Martin přijel navštívit a zamyslet se s námi nad modlitbou 
v duchovní obnově. Duchovní obnovu rozdělil do dvou částí, kdy každá začala tro-
chou teorie, pak Martin uvedl praktické příklady ze života, na konci byl prostor pro 
naše dotazy a reakce.
V první části jsme slyšeli, co modlitba je. Je myšlením o Bohu s láskou. Když se mod-
líme, díváme se na sebe, Bůh a já. Modlit se znamená: miluji Boha a nezištně s ním 
marním svůj čas, modlit se mohu vždycky a všude. Čas má být vyhrazený pouze 
modlitbě, má být pravidelný, stálý a dostačující. Modlitba je pravou láskou, mírou 
lásky je věrnost. Modlit se znamená Boha milovat věrně. Pán nechce, abychom byli 
úspěšní, ale abychom byli věrní. Ozve-li se ve mně touha po modlitbě, po přebývání 
s Bohem, neměla bych tento čas promarnit, ale využít. Ježíš přichází tam, kde po 
něm někdo touží. Touha v člověku se setká s touhou Boží. Člověk najednou zakusí 
velikou radost z kontaktu s Bohem. Mezi dotazy se několikrát ozvala otázka, jak pře-
dat víru a modlitbu dětem. Martin nám i na příkladu z vlastního života ukázal, jak 
moc děti potřebují vidět pravdivý příklad, jak se rodiče modlí a žijí s Bohem, jak se 
milují. Ale někdy si Bůh najde člověka sám, byť by byl i z nevěřící rodiny.
Ve druhé části se Martin věnoval přímluvné modlitbě. Přímluvná modlitba je úpěn-
livá prosba ve prospěch druhého. Přímluvce je ten, kdo naléhavě prosí Boha v za-
stoupení těch, kteří zoufale potřebují, aby Bůh zasáhl.

POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 

KŘESŤAN A MODLITBA 
Ludmila Koubová



Přímluvce nacházíme ve Starém i v Novém zákoně. Ve Starém zákoně to byli přede-
vším proroci, např. Abrahám nebo Mojžíš. Přímluvná modlitba byla považována za 
základní poslání prorockého úřadu.
Protože ve křtu jsme pomazáni sv. olejem křižmem, máme podíl i na Kristově kněž-
ství, prorockém úřadu i královské důstojnosti Božích dětí. Každý křesťan je tedy po-
volán do služby přímluvce za druhé. 
Přímluvná modlitba má moc nad Božím srdcem. Podobně jako když k textu přiloží-
me lupu, text vystoupí do popředí. Boží moc máme nechat zaostřit pomocí modlit-
by na lidi a na situace, které prožívají. V přímluvné modlitbě se dáváme Bohu k dis-
pozici jako modlitební optická čočka. Vše, co nechá přímluvce optickou čočkou 
promítat, se stane zřetelně viditelným v očích našeho Pána.
Neprůhledným sklem bude světlo těžko pronikat. Nad druhými moc nemáme, ale 
můžeme sami sebe pozvednout a tím pozvedat druhé. Když sami sebe posvěcujeme, 
čím víc jsme prostupnější pro to světlo, tím větší má moc naše modlitba. Aby mohl 
přímluvce stát v trhlině mezi Bohem soudcem a hříchy lidí, musí být prost těžkého 
hříchu. Osobní svatost je základní vlastností přímluvce. Hřích je pro modlitbu veli-
kou zátěží. Pokání a smíření uvolní moc Ducha svatého, povzbudí nás, abychom se 
modlili účinným způsobem. 
I v Novém zákoně máme přímluvce: Pannu Marii, Ducha Svatého. Hlavní přímluvce 
však je Ježíš, který se za nás u Otce přimlouvá. Naše modlitba je spasitelná jedině 
v Kristu. Martin se např. modlí takto: „Tobě to Pane dávám, Ty jsi ten přímluvce, spo-
juji se s Tebou, Ty to uneseš, Ty jsi Spasitel.“
Ježíš chce, abychom byli Jeho spolupracovníky ve službě přímluvné modlitby. Při 
přímluvné modlitbě se dostáváme do vnitřního kruhu, kde sdílíme stejné břímě 
s Ježíšem. 
Pokud mi Bůh dá podíl na nesení břemena, když se modlím za druhého, dá mi 
k tomu určitě i sílu. Zakusit v tu chvíli blízkost Boží, to je posílení víry, to je radost 
přímluvce, že u toho smí být, že to funguje, že smí pomoci, to převáží těžkosti. Pán 
to umí vyvážit. Martin nám jako příklad uvedl sv. Terezii z Lisieux, která svou přímlu-
vou dosáhla obrácení vraha.
Všecko potřebné najdeme ve mši svaté, na začátku je pokání, lítost, uschopnění 
k  modlitbě, i odkaz na Ježíšovu přímluvu. Mše svaté bychom se měli účastnit se 
vší vážností a soustředěností, měli bychom se jí modlit. Na závěr duchovní obnovy 
sloužili naši otcové Martin s Jendou mši svatou, kde jsme si mohli vyslechnuté hned 
sami vyzkoušet.
Vřelé díky Martinovi, že nám věnoval svůj čas a podělil se s námi o bohatství své-
ho duchovního života s Bohem v modlitbě. Příklady z jeho osobního života mají 
pro nás velkou cenu. Vidíme pravdivý a živý příklad, jak může cesta k Bohu vypadat. 
Chvála Pánu za takový vzácný čas. Chvála Pánu za kněze, potřebujeme jejich službu, 
jejich vzor, jejich lidskou blízkost. Přimlouvejme se za kněze.
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1.6. Čtvrtek 18:00 Na dobrý úmysl
2.6. Pátek 18:00 Za Bohumíra Bezděka, Marii Pekárkovou a duše v očistci
4.6. Neděle 9:45 Za rodiny a rody Mikešů, Hellerů, Havelků, Marii Čermákovou a duše v očistci
6.6. Úterý 18:00 Za rodinu Pučeglovu a syna Františka
8.6. Čtvrtek 18:00 Za Jana a Marii Filausovy, rodiče z obojí strany, rody Kadleců a Valhů a duše v očistci
9.6. Pátek 17:00 Za všechny služebníky chrámu
11.6. Neděle 9:45 Za Antonína Rouhu, manželku, syny Antonína a Ladislava s manželkou

13.6. Úterý 18:00 Za Josefa Jandu, Pavla Levého, Milana Kejlu, Dp. P. Antonína Žižkovského  
a rodinu Poláčkovu

15.6. Čtvrtek 18:00 Za Jiřinu Šrámkovou
16.6. Pátek 18:00 Za Martina a Zdeňku Pučeglovy a Vlastu Sylabovou
18.6. Neděle 9:45 Za Josefa Šimánka, Petra Vaclíka, rody Šimánků, Šteflů, Vaclíků a Syslů
20.6. Úterý 18:00 Za rodiče Žlunkovy, vnuka a rodinu Papírovu
22.6. Čtvrtek 18:00 Na dobrý úmysl
23.6. Pátek 18:00 Za rodiče Kořenských a Žižkovských
25.6. Neděle 9:45 Za Dp. P. Karla Šmákala a všechny kněze, kteří působili v naší farnosti
27.6. Úterý 18:00 Za Jana Honnera, rodinu Honnerovu a Kleinovu
29.6. Čtvrtek 18:00 Za Žofii Řihoutovou, manžela Vojtěcha a rodiče z obojí strany

SV
AT

Ý 
JA

N 4.6. Neděle 8:15 Za Boženu a Miroslava Slancovy
7.6. Středa 18:00 Za Jana a Annu Blažkovy a rodiče z obojí strany

11.6. Neděle 8:15 Bohoslužba slova
18.6. Neděle 11:15 Za rodiče Hoffelnerovy a Mlejnkovy
25.6. Neděle 8:15 Bohoslužba slova

BE
SE

DN
IC

E 4.6. Neděle 8:15 Bohoslužba slova
11.6. Neděle 8:15 Za zemřelé i živé členy rodiny Bláhovy a příbuzné
14.6. Středa 18:00   
18.6. Neděle 8:15
25.6. Neděle 8:15 Za Ignáce Romaňáka

SO
BĚ

NO
V

4.6. Neděle 11:15 Za Jana a Albínu Čabelovy, rodiče a sourozence z obojí strany, Vojtěcha Píchu, 
rodiče a sestru, Jiřího Vávru a syna Jiřího a celé přátelstvo

7.6. Středa 19:00  

11.6. Neděle 11:15 Za Karla a Annu Zemanovy z Přísečna, rodiče Šedivých a Jana Šedivého,  
rodiče Zemanovy z Bud a syny Františka a Josefa

14.6. Středa 19:00  

18.6. Neděle 14:00 Za Václava a Marii Šedivých z Popelic, rodiče a sourozence z obojí strany,  
syna Františka a celé přátelstvo, za Jana Coufa, rodiče a celé přátelstvo

21.6. Středa 19:00  
25.6. Neděle 11:15 Za Josefa Šedivého, rodiče a celé přátelstvo

28.6. Středa 19:00 Za Petra a Růženu Drdákovy, rodiče a sourozence z obojí strany, syna Petra  
a celé přátelstvo

10.6. Sobota 18:00 LOČENICE  mše svatá v kapli
24.6. Sobota 18:00 LOČENICE  mše svatá v kapli

ČERVEN MŠE SVATÉ A ÚMYSLY



LITURGICKÝ KALENDÁŘ

ČERVEN
1.6. Pam. sv. Justina 21.6. Pam. sv. Aloise
4.6. Slav. Seslání Ducha Svatého 23.6. Slav. Nejsvětějšího srdce Ježíšova
5.6. Pam. sv. Bonifáce 24.6. Slav. Narození sv. Jana Křtitele
11.6. Slav. Nejsvětější Trojice 25.6. 12. neděle v mezidobí
13.6. Pam. sv. Antonína z Padovy 28.6. Pam. sv. Ireneje
15.6. Slav. Těla a krve Páně 29.6. Slav. sv. Petra a Pavla
18.6. 11. neděle v mezidobí   

VELEŠÍN 3. 6. Sobota 19:00 Adorace v kostele
9. 6. Pátek po mši sv. Noc kostelů

10. 6. Sobota 9:00 Schůzka ministrantů na děkanství
25. 6. Neděle 9:45 Mše svatá pro rodiny s dětmi

LOČENICE  10. 6. Sobota 18:00 Mše sv. v kapli 

 24. 6. Sobota 18:00 Mše sv. v kapli 

ZADNÍ ZVONKOVÁ 3. 6. Sobota Dětská vikariátní pouť

PLÁNOVANÉ AKCE 

Křížová cesta Římov 2017



+P O R T U S
Na tomto čísle spolupracovali:
P. Jenda, Zdeněk Vaclík, Jan Nágr, Martin Ehrlich, Zdeněk Bláha,  
Jana Vaclíková, Ludmila Koubová, Jan Vaclík, David Beran, Marie 
Mlejnková, Pavlína Lörincová, Dora Olišarová, Kristýna Tlapová.

Kontakt na duchovního
správce farností:

P. Mgr. Jan Mikeš
Náměstí J. V. Kamarýta 44
382 32  Velešín
724 292 901

Besednice, Svatý Jan

Společenství rodin
Ludmila Paťhová
724 233 772

Velešín

Společenství rodin 
a modlitby matek
Jana Vaclíková
728 079 522

www.farnostvelesin.cz
zdenek.vaclik@centrum.cz

V sobotu 18. února 2017 se uskutečnil florbalový turnaj v malé tělocvičně v Besednicích. Letos 
byla povolena účast i děvčatům. Florbaloví nadšenci byli rozděleni do čtyř týmů. Svým výkonem 
všechny překvapil i otec Jenda, který sehrál úlohu brankáře. Hlavní cenou byl putovní pohár.

MINISTRANTI

FLORBALOVÝ TURNAJ

Již pojedenácté budou mít možnost ministranti z našich farností strávit společný čas na tá-
boře, který se bude tradičně konat na faře v Soběnově. Letošní termín byl stanoven na první 
týden letních prázdnin a to od 30. 6. do 6. 7. 2017. Informace o Cestě Legend, tedy táboru s ry-
tířskou tématikou, lze najít na farních stránkách anebo u Johnnyho Vaclíka na čísle 737 980 782. 
Budeme vděčni za jakoukoli materiální i duchovní podporu.

VIA LEGENDA 2017
java

Poděkování autorky postního plátna
S velkou vděčností děkuji všem, kteří pomáhali při realizaci postního plátna a uvedli tak 
svým přispěním myšlenku ve skutečnost. Mám radost, že postní plátno mohlo navázat na 
tradici a zároveň být inspirací pro vnímání a prožívání liturgie dnes, v přítomnosti. Práce 
na něm byla pro mne vždy sváteční chvílí i chvílí velkého soustředění, lekcí umět přijmout 
nevyzpytatelnost prostředí a proměny. 
Pavlína Jana Lörinczová

Farní společenství
Zdeněk Bláha
739 528 574


